
MINISTÉRIO DA ECONOMIA
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 170008  - MF-PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL/DF

PREGÃO 90001/2024

Às 10:31 horas do dia 24 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAURICIO ALMEIDA RIBEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 10951000238202425, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços Agente de Integração, por meio de procedimento licitatório, para atuação como
mediador na operacionalização e agenciamento de estudantes regularmente matriculados e com frequência
regular em cursos de educação superior, no ensino público e privado do País, para preenchimento de vagas de
estágio não - obrigatório no âmbito das unidades da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional – PGFN.

Entrega de propostas: De 10/04/2024 às 09:00 até 24/04/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/04/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/04/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 13:00 e entre 14:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/04/2024 às 10:27:35
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/04/2024 às 10:51:41 Prezados (as) Licitantes, a documentação enviada está em análise pela área demandante.

Sistema 24/04/2024 às 12:32:14
Senhores Licitantes, suspenderei temporariamente a sessão para o horário de almoço, retornando
hoje às 14:00 horas, dia 24/04/2024.

Sistema 24/04/2024 às 14:01:22
Boa tarde, senhores Licitantes. Declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico 90001/2024– UASG
170008.

Sistema 24/04/2024 às 15:19:20
Prezados Licitantes, solicito que aguardem. As áreas técnicas estão analisando os documentos de
habilitação.

Sistema 24/04/2024 às 17:56:24
Senhores Licitantes, declara-se encerrada a sessão. Reforça-se que a fase de recurso do item 1 está
aberta o dia 29/04/2024.

Sistema 20/06/2024 às 14:07:39

Senhores Licitantes, estamos iniciando a reabertura da sessão pública do Pregão Eletrônico nº
90001/2024, UASG 170008. Informamos que a homologação do presente certame foi cancelada em
razão de inabilitação (impedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou
Municípios, conforme o art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002) do primeiro colocado quando da
assinatura do contrato.

Sistema 20/06/2024 às 14:10:02
Diante disso, iremos inabilitar a empresa Universidade Patativa do Assaré e abriremos negociação
(Fase de Julgamento) com a segunda colocada.

Sistema 20/06/2024 às 15:32:53 Prezados Licitantes, solicito que permaneçam no chat e aguardem a análise da proposta.

Sistema 20/06/2024 às 17:32:38
Senhores Licitantes, informo que irei suspender a sessão do pregão, a qual será reaberta amanhã,
dia 21/06/2024, às 10:00 horas para dar continuidade ao procedimento licitatório.

Sistema 21/06/2024 às 10:05:38 Boa dia, Senhores Licitantes. Declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico 900001/2024– UASG

1 de 724/06/2024 10:31



UASG 170008 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/06/2024 às 10:05:38 170008.

Sistema 21/06/2024 às 10:53:27
Senhores Licitantes, estamos dando andamento à Fase de Habilitação. Solicito que permaneçam
atentos ao chat da sessão pública.

Sistema 21/06/2024 às 13:00:09
Senhores Licitantes, suspenderei temporariamente a sessão para o horário de almoço, retornando
hoje, dia 21/06/2024 às 14:00 horas.

Sistema 21/06/2024 às 14:00:48
Boa tarde, senhores Licitantes. Declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico 90001/2024– UASG
170008.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/04/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

24/04/2024 às 10:27:35 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 724/06/2024 10:31



UASG 170008 PREGÃO 90001/2024

Contratação de Agente de Integração.

UNIDADE

7800

Adjudicado e Homologado

R$ 18,4175Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*7 - MAURICIO ALMEIDA RIBEIRO para CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA
ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-55, melhor lance: R$ 9,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.116.288/0001-89 - A G SOUSA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 18,4000  -

Valor proposta: R$ 30,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 7800

61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA
ESCOLA CIE E
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 9,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 18,4175 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 7800

22.369.844/0001-47 - EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14,3000  -

Valor proposta: R$ 18,4175 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 7800

11.595.331/0001-38 - INSTITUTO DE PROMOCAO HUMANA,
APRENDIZAGEM E CULTURA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 9,4000  -

Valor proposta: R$ 18,4175 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 7800

28.306.309/0001-23 - MAIS ESTAGIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14,3900  -

Valor proposta: R$ 18,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 7800

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 14,4000  -

Valor proposta: R$ 25,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 7800

11.320.576/0001-52 - SUPER ESTAGIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 18,4175  -

Valor proposta: R$ 18,4175 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 7800

05.342.580/0001-19 - UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 8,4000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 18,4100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 7800

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

24/04/2024 10:09:32 61.600.839/0001-55 R$ 17,4000

24/04/2024 10:09:52 11.595.331/0001-38 R$ 17,4100

Item 1 - Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / Monitor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

3 de 724/06/2024 10:31



UASG 170008 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

24/04/2024 10:12:05 61.600.839/0001-55 R$ 16,4000

24/04/2024 10:14:26 05.342.580/0001-19 R$ 15,4000

24/04/2024 10:15:21 06.043.786/0001-00 R$ 14,4000

24/04/2024 10:15:22 28.306.309/0001-23 R$ 15,3900

24/04/2024 10:15:51 61.600.839/0001-55 R$ 13,4000

24/04/2024 10:16:57 11.595.331/0001-38 R$ 15,4000

24/04/2024 10:17:16 11.595.331/0001-38 R$ 13,4100

24/04/2024 10:17:16 05.342.580/0001-19 R$ 12,4000

24/04/2024 10:18:00 28.306.309/0001-23 R$ 14,3900

24/04/2024 10:18:18 11.595.331/0001-38 R$ 11,4000

24/04/2024 10:18:44 61.600.839/0001-55 R$ 10,4000

24/04/2024 10:19:02 11.595.331/0001-38 R$ 9,4000

24/04/2024 10:19:26 05.342.580/0001-19 R$ 8,4000

24/04/2024 10:19:42 22.369.844/0001-47 R$ 14,3000

24/04/2024 10:21:19 61.600.839/0001-55 R$ 9,0000

24/04/2024 10:23:05 40.116.288/0001-89 R$ 18,4000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/04/2024 10:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/04/2024 10:05:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/04/2024 10:25:06 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 24/04/2024 10:27:17 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
05.342.580/0001-19

24/04/2024 10:32:42 Bom dia, senhores licitantes. Daremos início a fase de julgamento de proposta.

Sistema para o
participante
05.342.580/0001-19

24/04/2024 10:33:45
Sr. Fornecedor UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor Licitante, seria possível abaixar
o valor de sua proposta?.

pelo participante
05.342.580/0001-19

24/04/2024 10:35:06
Bom dia, Sr.(a) Pregoeiro(a). Não será possível uma maior redução, visto que o último lance é o
nosso limite.

Sistema para o
participante
05.342.580/0001-19

24/04/2024 10:38:07 Entendido, Senhor Licitante.

pelo participante
05.342.580/0001-19

24/04/2024 10:38:12
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor UNIVERSIDADE PATATIVA DO
ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19, mantendo R$ 8,4000.

Sistema para o
participante
05.342.580/0001-19

24/04/2024 10:40:56
Senhor Licitante, solicito que encaminhe a proposta com os valores atualizados. O Senhor possui o
prazo de duas horas a contar da convocação do anexo.

Sistema para o
participante

24/04/2024 10:42:04
Sr. Fornecedor UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:43:00 do dia

4 de 724/06/2024 10:31



UASG 170008 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

05.342.580/0001-19 24/04/2024 10:42:04 24/04/2024. Justificativa: Prazo para envio da Proposta atualizada..

pelo participante
05.342.580/0001-19

24/04/2024 10:46:21
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:46:21 de 24/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19.

Sistema 24/04/2024 14:38:58
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 12 minutos a partir de agora - até 24/04/2024 14:50:58.

Sistema 24/04/2024 17:33:58
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 12 minutos a partir de agora - até 24/04/2024 17:45:58.

Sistema 24/04/2024 17:51:45 A fase de recurso do item 1 está aberta até 29/04/2024.

Sistema 30/04/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 03/05/2024.

Sistema 04/05/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Sistema 20/06/2024 14:27:38
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 12 minutos a partir de agora - até 20/06/2024 14:39:38.

Sistema para o
participante
61.600.839/0001-55

20/06/2024 14:48:28 Boa tarde, senhores licitantes. Daremos início a fase de julgamento de proposta.

pelo participante
61.600.839/0001-55

20/06/2024 14:49:30 Boa tarde Sr, Pregoeiro, estamos a disposição.

Sistema para o
participante
61.600.839/0001-55

20/06/2024 14:50:17
Sr. Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-
55, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor licitante, seria
possível negociar o valor mensal unitário, por estagiário?.

pelo participante
61.600.839/0001-55

20/06/2024 14:52:10

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO
EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-55. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-55,
mantendo R$ 9,0000.

Sistema para o
participante
61.600.839/0001-55

20/06/2024 14:54:43
Senhor Licitante, então solicito que encaminhe a proposta com os valores atualizados. O Senhor
possui o prazo de duas horas a contar da convocação do anexo.

Sistema para o
participante
61.600.839/0001-55

20/06/2024 14:56:45

Sr. Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-
55, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:57:00 do
dia 20/06/2024. Justificativa: Senhor Licitante, solicito que encaminhe a proposta com os valores
atualizados..

pelo participante
61.600.839/0001-55

20/06/2024 15:04:32 Sr. Pregoeiro, neste primeiro momento devo encaminhar apenas a proposta atualizada, correto ?

pelo participante
61.600.839/0001-55

20/06/2024 15:12:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:12:10 de 20/06/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ
61.600.839/0001-55.

pelo participante
61.600.839/0001-55

20/06/2024 15:13:19 Sr. Pregoeiro, anexamos proposta atualizada, nos mantemos a disposição.

Sistema 21/06/2024 10:11:57
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 12 minutos a partir de agora - até 21/06/2024 10:23:57.

Sistema para o
participante
61.600.839/0001-55

21/06/2024 14:46:10
Senhor Licitante, procedendo à fase de habilitação, não foi encontrado no SICAF a documentação
pertinente a Qualificação Técnica, item 8.29. do Termo de Referência (Anexo 1) do Edital.

Sistema para o
participante
61.600.839/0001-55

21/06/2024 14:50:44
Ante o exposto, solicito o envio da documentação pertinente à Qualificação Técnica, sob pena de
inabilitação. O Senhor possui o prazo de duas horas a contar da convocação do anexo.

Sistema para o
participante
61.600.839/0001-55

21/06/2024 14:54:22
Sr. Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-
55, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:54:00 do
dia 21/06/2024. Justificativa: Envio da documentação, conforme dispõe o item 8.11.1 do Edital do

5 de 724/06/2024 10:31



UASG 170008 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/04/2024 10:42:04
Fornecedor UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 24/04/2024 12:43:00. Motivo: Prazo para envio da Proposta atualizada..

24/04/2024 10:46:21 Fornecedor UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19 finalizou o envio de anexo.

29/04/2024 16:36:34 Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-55 registra recurso.

02/05/2024 11:26:01
Fornecedor UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 61.600.839/0001-55.

07/05/2024 15:10:44 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

07/05/2024 16:02:26 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

07/05/2024 16:18:07
Fornecedor UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 8,4000.

07/05/2024 16:18:07 Item homologado.

18/06/2024 17:50:24
Item com homologação cancelada. Descrição: Inabilitação da licitante vencedora quando da celebração do contrato.
Impedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, conforme o art. 7º da Lei nº
10.520, de 2002. .

19/06/2024 11:14:48
Fornecedor UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, CNPJ 05.342.580/0001-19 teve a adjudicação da proposta cancelada,
melhor lance: R$ 8,4000. Motivo: Inabilitação identificada quando da celebração do contrato. Sanção de impedimento de
licitar e contratar com a União, conforme o art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002 (art. 34, inciso V da IN 03/2018). .

20/06/2024 14:56:45
Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-55 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 20/06/2024 16:57:00. Motivo: Senhor Licitante, solicito que encaminhe a proposta com os
valores atualizados..

20/06/2024 15:12:10
Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-55 finalizou o envio de
anexo.

21/06/2024 14:54:22
Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-55 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 21/06/2024 16:54:00. Motivo: Envio da documentação, conforme dispõe o item 8.11.1 do
Edital do Pregão Eletrônico 90001/2024..

21/06/2024 15:00:49
Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-55 finalizou o envio de
anexo.

24/06/2024 10:31:09
Fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ 61.600.839/0001-55 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 9,0000.

24/06/2024 10:31:09 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
61.600.839/0001-55

21/06/2024 14:54:22 Pregão Eletrônico 90001/2024..

pelo participante
61.600.839/0001-55

21/06/2024 15:00:49
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:00:49 de 21/06/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ
61.600.839/0001-55.

Sistema 21/06/2024 17:01:26
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 12 minutos a partir de agora - até 21/06/2024 17:13:26.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 724/06/2024 10:31



UASG 170008 PREGÃO 90001/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/04/2024 14:50:58

Intenção de recurso na habilitação: 24/04/2024 17:45:58

Recurso: 29/04/2024 23:59:59

Contrarrazão: 03/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E

Intenção de recurso na habilitação: 24/04/2024 17:41:30

Recurso: 29/04/2024 16:36:34

05.342.580/0001-19 - UNIVERSIDADE PATATIVA DO 02/05/2024 11:26:01(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 07/05/2024 15:10:44(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 07/05/2024 16:02:26

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/06/2024 10:23:57

Intenção de recurso na habilitação: 21/06/2024 17:13:26

7 de 724/06/2024 10:31


